
COMUNE DI RIBERA
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

1° SETTORE AFFARI GENERALI
 SERVIZIO POLITICHE SOCIALI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N° 850 DEL 25/11/2022 

OGGETTO: Servizio di assistenza Igienico-Personale ed ASACOM in favore degli alunni con disabilità
delle scuole comunali d’infanzia, primaria e della scuola secondaria di primo grado – Decreto del 22 luglio
2022.

L’anno  duemilaventidue,  il  giorno  venticinque  del  mese  di  novembre,  nella  residenza  Municipale,  il
sottoscritto Dott. Raffaele Gallo

Dirigente ad Interim del 1° Settore – Affari Generali

VISTO  il   decreto  del  Ministero  dell’Interno,  Ministero  per  le  Disabilità  di  concerto  con  il  Ministero
dell’Istruzione e dell’Economia e Finanze del 22 luglio 2022;
VISTA la legge 30 dicembre 2021, n. 234, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario
2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”, e, in particolare, l'articolo 1, commi 179 e 180 – come
modificati dai commi 1 e 2 dell’articolo 5-bis del decreto-legge 30 dicembre 2021, n. 228, convertito, con
modificazioni,  dalla  legge  25  febbraio  2022,  n.  15  –  che  rispettivamente  prevedono  che  “per  il
potenziamento dei servizi di assistenza all'autonomia e alla comunicazione per gli alunni con disabilità della
scuola  dell'infanzia,  della  scuola  primaria  e  della  scuola  secondaria  di  primo e  secondo grado,  ai  sensi
dell'articolo13,  comma 3,  della  legge  5  febbraio  1992,  n.  104,  è  istituito  nello  stato  di  previsione  del
Ministero  dell'economia  e  delle  finanze,  per  il  successivo  trasferimento  al  bilancio  autonomo  della
Presidenza del Consiglio dei ministri, un Fondo denominato « Fondo per l'assistenza all'autonomia e alla
comunicazione degli alunni con disabilità», con una dotazione di 200 milioni di euro a decorrere dall'anno
2022” e che “il fondo di cui al comma 179 è ripartito, per la quota parte di 100 milioni di euro in favore delle
regioni, delle province e delle città metropolitane, con decreto del Ministro per le disabilità e del Ministro per
gli affari regionali e le autonomie, di concerto con i Ministri dell'istruzione, dell'economia e delle finanze e
dell'interno, previa intesa in sede di Conferenza unificata di cui all'articolo 8 del decreto legislativo 28 agosto
1997, n. 281, da adottare entro il 30 giugno di ciascun anno, e, per la quota parte di 100 milioni di euro in
favore dei comuni, con decreto del Ministro dell'interno e del Ministro per le disabilità, di concerto con i
Ministri dell'istruzione e dell'economia e delle finanze, previa intesa in sede di Conferenza Stato-città ed
autonomie locali,  da  adottare  entro il  30 giugno di  ciascun anno,  nei  quali  sono individuati  i  criteri  di
ripartizione”;
Vista la  Delibera  di  C.C.  n.  38  del  23.06.2022  –  Approvazione  Documento  Unico  di
Programmazione (DUP) 2023-2024 (art. 170, comma 1, del D.Lgs 267/2000);
Vista la Delibera di C.C. n. 39 del 23.06.2022 – Approvazione bilancio di previsione finanziario
2022-2024 ed allegati;
Vista la Delibera di G.C. n. 361 del 15/09/2022 ad oggetto PEG 2022-2024 - Assegnazione risorse
finanziarie ai Dirigenti;
Atteso che al Comune di Ribera è stata  assegnata la somma di €. 24.959,75 il quale intende potenziare il
servizio per l’assistenza all’autonomia e comunicazione per gli alunni diversamente abili;
Dato  Atto che  sulla  presente  determinazione  il  sottoscritto  esprime  parere  in  ordine  alla  regolarità  e
correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147 bis, 1° comma del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;



Visto il D.Lgs. n. 165/2001;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto il vigente Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

Visto il Regolamento Comunale sui Controlli Interni;

Visto l’O.R.EE.LL.;

Visti gli atti d’Ufficio.

D E T E R M I N A
1) Di impegnare ai sensi dell’art. 183, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000 e del punto 5.1 del principio

contabile applicato alla contabilità finanziaria Allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, la somma di seguito
indicata  con  imputazione  nel  capitolo  di  pertinenza  che  risultano  sufficientemente  capienti  e  agli
esercizi in cui le stesse sono esigibili:

Importo Missione Programma Titolo Capitolo Imp. Esercizio
€. 24.959,75 12 2 1 11040361 7494 2022

2) Di dare atto:
3)  che ai fini del controllo preventivo di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 67 sottoscrizione del

presente provvedimento;
4) che,  ai  sensi  e per  gli  effetti  di  quanto disposto dall’art.  49 del  D.Lgs.  n.  267/2000 e dal  relativo

regolamento  comunale  sui  controlli  interni  che  dal  presente  atto  derivano  solo  riflessi  diretti
conseguenti all'impegno sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e che pertanto
verrà acquisito il relativo parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del
dirigente del Settore finanziario;

5) che, ai sensi dell'art. 6 del D.P.R. 62/2013, non sussiste situazione di conflitto di interessi ne in capo al
responsabile di procedimento ne in capo al sottoscritto  dirigente competente ad adottare il presente
atto;

6) che, nel rispetto della tutela alla riservatezza  dei cittadini secondo quanto disposto dal D.Lgs n. 196/03
in materia di protezione dei dati personali, che ai fini della pubblicità legale, l'atto è stato redatto in
modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati
sensibili;

7) Di evidenziare  che il presente provvedimento è rilevante ai fini del rispetto delle norme riguardanti
l’Amministrazione Trasparente,  di  cui  al  D.  Lgs.  n.  33/2013 e  che,  pertanto,  non verrà  pubblicato
nell’apposita sezione del sito istituzionale dell’Ente ma solo all’albo pretorio online;

8) Di  rendere  noto  che, ai  sensi  dell’art.  3  della  Legge  n.  241/1990  e  successive  modifiche  ed
integrazioni, il Responsabile del Procedimento è il Rag. Stefano Di Leo;

9) Di trasmettere il presente provvedimento al Dirigente del Settore Finanziario per il controllo contabile
e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa;

10) La presente determinazione è esecutiva dalla data di apposizione del visto del responsabile del Settore
finanziario di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,

11) Pubblicare il presente provvedimento sul sito internet del Comune ai sensi dell’art. 32 comma 1° della
Legge 18/06/2009 n. 69.

               Il Responsabile del Procedimento
          F.to (Rag. Stefano Di Leo)

Il Responsabile del Servizio
F.to (Dott.ssa Rosaria Di Giorgi)

                                                                                          
                                                                                                           IL DIRIGENTE AD INTERIM DEL 1° SETTORE

                                                                                                           F.to (Dott. Raffaele Gallo)                



                                                                      
 Comune di Ribera

Libero Consorzio Comunale di Agrigento

Determinazione Dirigenziale ad oggetto: Servizio di assistenza igienico-personale ed Asacom in favore degli
alunni con disabilità delle scuole comunali d’infanzia, primaria e della scuola secondaria di primo grado –
Decreto del 22 luglio 2022.

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO

In relazione al disposto di cui agli  artt. 53 e 55, comma 5, della legge 8/6/1990, n.142 recepiti  dall'art. 1,
comma 1, lett. i), della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48, dell'art. 13 della L.R. 3 dicembre 1991, n. 44
e degli artt. 49, 147 bis, comma 1 e 153, comma 5, del Decreto Legislativo n° 267 del 18 agosto 2000 e
s.m.i.;

ESPRIME

parere favorevole in ordine alla regolarità contabile e avendo effettuato con esito positivo la valutazione di
incidenza del provvedimento sull’equilibrio finanziario della gestione,

ATTESTA

la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente determinazione che,  pertanto,  in data odierna
diventa  esecutiva  a  norma dell’art.  183,  comma 7, del  T.U.E.L.,  in  relazione alle  disponibilità  effettive
esistenti  negli  stanziamenti  di  spesa  mediante  assunzione  dei  seguenti  impegni  contabili,  regolarmente
registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

Impegno:7494/2022
Importo:  €. 24.959,75
Missione: 12
Programma: 2
Titolo: 1
Capitolo:
Esercizio: 2022

Ribera, lì  28/11/2022

                  IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO
                F.to (Dott. Raffaele Gallo)


